MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

msmum FEDERAL DE EDUCACAO. cnâwcm E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
CÃMPUS LAGES

RESOLUÇÃO CCL N" ES, DE 22 DE JUNHO DE 2016

Aprovar (: PA'I“ — Plano Anual de 'l'rahalhu
Zill?

() PRESIDEN'I'E [)(—) COLIÉGIAI)0 DO CÁMPUS LAGES #“ ]lºSEÍ. no uso das

atribuições que lhe foram cunlbridas pelo amigo 13 do Regimento interno do (“51111me Lages.
aprox-ªndo por meio da Resolução; Wººl-7,0] UCS.

Riº.??OlNli:

Aprovar 0 IªA'l' Plano AIILIHÍ dc 'I'l'ahulho 2011 cnnlhi'mc ;lncxu.

Lua hºw—-
2044165we P

Presidente em Exercício do (“olcgiadu do Câmpus Lages — [FSC

Lages. 15 de junho de 2016.

Aprovação do FAT 2017 pelo Colegiado do Campus Lages.

Apresentamos a seguir os encaminhamentos e as considerações do Departamento de Administração sobre
o PAT 2017, para apreciação por parte deste Colegiado.

De acordo com o cronograma anual de elaboração do PAT (Plano Anual de Trabalho) 2017, temos até o dia
28 de junho para encaminhar sua aprovação peio Colegiado do Campus.

Diante das incertezas em relação a cortes de orçamentos que estamos enfrentando neste exercício de
2016, não podemos precisar ainda quais projetos em relação ao PAT 2016 serão executados.

Além disto, o cenário econômico e político atual implica em fatores externos que podem impactar de forma
significativa no desenvolvimento da instituição.

Tudo isto dificulta bastante a elaboração de um panorama consistente para o exercício de 2017 com a
antecedência requerida.

Como a inserção dos projetos no PAT dentro dos prazos estabelecidos e uma norma institucional. e os
valores destinados aos projetos servem de base para a proposta orçamentária para & LOA 2017.
entendemos ser mais adequado prosseguir da seguinte forma:

- Replicar os projetos de 2016 para o ano 2017 neste primeiro momento, considerando o período de revisão
(mês de novembro) como o período em que o Campus efetivamente discutirá a distribuição orçamentária
entre projetos e procederá os ajustes necessários;

- Encaminhar o PAT de forma a garantir um rateio adequado entre os recursos de investimento e custeio,
questão esta que fica vinculada desde já na proposta que será enviada à LOA. Tendo como base o
orçamento 2016 (conforme orientação da PFtODIN), consideramos o seguinte rateio:

;Manutenção do Campus | Fls-1.251.840,00 i

EProjetos ! Investimento j R$ 207.000,00 j
“Projetos ! Custeio * " . R$ 441.500,00 !
Obs.:O relatório detalhado dos projetos cadastrados segue abaixo.

Entendemos que as medidas propostas acima possibilitarão que os projetos visando o desenvolvimento do
Campus, e suas respectivas dotações orçamentárias, sejam definidos de forma mais eficiente.

Ate o período de revisão teremos a definição da execução do PAT 2016, além de diversas definições
políticas e econômicas quanto ao ano de 2017.Fico à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,
Geancarlo Vieira Werner

Chefe do Departamento de Administração - Campus Lages
Instituto Federal de Santa Catarina

1 2 3 4 5 E ? 8 9 10 "' .—
1

12 l')..

. nuienção do Campus (despesas com tercelrizzdos, luz, água, etc.);

., ra de minorias nos laboratórios de área deAmbierie & Saúde; ;.- 00003 do Campus [etapas não caminhar. pela cortaram)

- nsimçào dos espaços: ban-anão, quiosqm & almoxarifado: eram:;ão novu bloco teem-lógico da área de Processos hdmin'ais ;
- quisiçâo da irams da área de Processos hdustriaia; ' quisição de eqápamenlos para o laboratório de fisica — prioridades: *qu'sição de equipamentos e imunes da área de Ambiente e Saúde; " caso para editais de Extensão;

:cusn para editais de Pesquisa ;
*quiçào de acervo bibliográico para e área de Nomiàtica: - qm'siçâo de acervo biongráúeo para e área de Processos hdustn'ais: hstaiaçào de rede de ar comprimido na fábrica; " quisião de mobiliário e equ'pamenios de T] (mms servidores e reposição);

' qu'siçâo de acervº de Man gerei, equipamentos & divisórias para a biblioteca; Programa de Capacitação TAE- Comênio com mim Politécnica de Porto

ortalecimentqçias atividageg de Fieiayíes Extefng; do Cam-us

R$ 125104000 A

R$ 200.000,00

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 30.000,00

R$ 0,00

R$ 50.000,00 R$ 20.000,00 R$ 35.000,00

R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 55.000,00

R$ 0,00

R$ 1 500,00

R$ 20.000,00

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 35.000,00 R$ 60.000,00

R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 30.000,00 R$ 30.000,00

R$ 0.00

R$ 90.000,00 R$ 12.000,00

R$ 0,00

R$ 1.251.840,00

R$ 200.000,00

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 30.000,00 R$ 35.000,00

R$ 110.000,00

R$ 20.000,00 R$ 35.000,00
R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 55.000,00

R$ 90.000,00 R$ 13.500,00 R$ 20.000,00 'h'» 30.000 0'

R$ 698.500,00 R$ 498.500,00 R$ 408.500,00
R$ 498.500,00 R$ 498.500,00 R$ 468.500,00

R$ 433.500,00 R$ 323.500,00 R$ 303.500,00
R$ 268.500,00 R$ 238.500,00 R$ 203.500,00

R$ 153.500,00

R$ 63.500,00
R$ 50.000,00 R$ 30.000,00

R$ 1.500.000,00

R$ 1.700.000.00